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KẾ HOẠCH 

Đào tạo, tập huấn hướng dẫn sử dụng một số chức năng 

Hệ thống thông tin ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp 

 
________________________________________ 

 

 Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Hệ thống thông tin ngành Thông tin 

và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp phục vụ tốt công tác quản lý ngành, Sở Thông 

tin và Truyền thông tổ chức đào tạo, tập huấn hướng dẫn sử dụng các chức năng 

của Hệ thống với các nội dung như sau: 

 1. Mục tiêu 

- Hướng dẫn công chức, viên chức các phòng chuyên môn tra cứu, khai thác 

dữ liệu trên Web; có thể tự chỉnh sửa, cập nhật dữ liệu mới lên hệ thống ngành 

Thông tin và Truyền thông đối với các lĩnh vực: Công nghệ thông tin, Báo chí 

xuất bản, Bưu chính Chuyển phát, Viễn thông, Internet, tần số,… 

- Hướng dẫn cập nhật và hiển thị cơ sở dữ liệu các lớp chuyên đề, các lớp 

dữ liệu (được tạo mới). 

 - Hướng dẫn cập nhật cơ sở dữ liệu: Đài truyền thanh, loa truyền thanh, Cột 

anten từ danh sách file quản lý. 

- Đào tạo chuyển giao công nghệ cho đội ngũ quản lý, vận hành hệ thống. 

2. Đối tượng, số lượng tham dự 

- Công chức, viên chức phụ trách nhập liệu các Sở, ban, ngành. 

- Công chức Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố: mỗi đơn vị, 

địa phương phân công từ 01 đến 02 người. 

- Công chức phụ trách quản lý dữ liệu các phòng: Bưu chính Viễn thông, 

Chuyển đổi số và An toàn thông tin, Thông tin Báo chí – Xuất bản, Thanh tra 

thuộc Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Viên chức Trung tâm Chuyển đổi số Tỉnh: từ 02 đến 03 người. 

3. Thời gian, địa điểm, hình thức tập huấn 

- Lớp dành cho quản trị của Sở Thông tin và Truyền thông: 01 ngày, ngày 

27/8/2024 (thứ Ba). 

- Lớp tập huấn dành cho đối tượng cập nhật, khai thác sử dụng dữ liệu: 01 

ngày, ngày 28/8/2024 (thứ Tư). 



 

 

+ Buổi sáng từ 8 giờ đến 11 giờ 30 phút. 

+ Buổi chiều từ 14 giờ 00 phút đến16 giờ 30 phút. 

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp và trực tuyến. 

+ Hình thức và địa điểm, tập huấn: tập huấn trực tiếp tại Hội trường Trung 

tâm Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp (Số 10, Lê Thị Riêng, Phường 1, thành phố 

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). 

+ Phòng Văn hoá – Thông tin các huyện, thành phố: tổ chức trực tuyến qua 

ứng dụng Google Meet (thông tin cụ thể sẽ được gửi qua nhóm Zalo Đồng Tháp 

Hỗ trợ HTTT ngành tại đường dẫn: https://zalo.me/g/aezvxi348 ); mỗi địa phương 

một điểm cầu. 

4. Nội dung tập huấn 

4.1. Lớp dành cho quản trị của Sở Thông tin và Truyền thông 

- Quản trị hệ thống và phân quyền người dùng. 

- Quản trị cơ sở dữ liệu. 

- Tạo, trình bày bản đồ. 

(Chi tiết kèm theo Phụ lục I) 

4.2. Lớp tập huấn dành cho đối tượng cập nhật, khai thác sử dụng dữ 

liệu 

- Thống nhất quy trình thực hiện và nội dung cập nhật của từng lĩnh vực. 

- Hướng dẫn khai thác sử dụng dữ liệu trên bản đồ, báo cáo tổng hợp. 

- Hướng dẫn việc cập nhật dữ liệu trực tiếp trên phần mềm. 

- Tích hợp dữ liệu lên hệ thống dạng file excel. 

5. Kinh phí thực hiện 

Ngân sách nhà nước đã được phê duyệt (kèm theo phụ lục III).  

6. Tổ chức thực hiện 

- Các đơn vị, địa phương đăng ký thông tin tiếp nhận tài khoản để chủ động 

cập nhật dữ liệu quản lý đang hoạt động trên địa bàn (theo mẫu Phụ lục II). 

 - Đề nghị các Sở, Ban, Ngành, các phòng Bưu Chính Viễn thông, Thông 

tin Báo chí Xuất Bản, Thanh tra, Trung tâm Chuyển đổi số Tỉnh, Phòng Văn hoá 

– Thông tin các huyện, thành phố phân công công chức, viên chức tham gia tập 

huấn theo kế hoạch. 

Danh sách đăng ký tài khoản và tham dự lớp tập huấn gửi về Sở Thông tin 

và Truyền thông hoặc qua địa chỉ thư điện tử hynhi@dongthap.gov.vn, trước ngày 

21/8/2024. 

 Đầu mối liên hệ bà Hồ Yến Nhi, chuyên viên, Phòng Chuyển đổi số và An 

toàn thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông qua số điện thoại/Zalo: 0766 73 02 

https://zalo.me/g/aezvxi348
mailto:hynhi@dongthap.gov.vn


 

 

69 hoặc thông qua nhóm Zalo Đồng Tháp Hỗ trợ HTTT ngành tại đường dẫn: 

https://zalo.me/g/aezvxi348) để được hỗ trợ. 

Kế hoạch này thay cho thư mời. Công chức, viên chức tham dự tập huấn 

vui lòng mang theo (chuẩn bị) máy tính để thao tác, thực hành trên hệ thống./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Các Sở, ban, ngành; 

- Phòng VH-TT các huyện, thành phố; 

- TT Quy hoạch đô thị và Nông thôn (hỗ trợ); 

- GĐ và PGĐ Sở; 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

- BCVT, TTBCXB, Thanh tra; VP Sở, TTCĐS; 

- Công ty CP CNTT Địa lý EK (EKGIS); 

- Lưu: VT, CĐS&ATTT. 

 

 Đoàn Hùng Vũ 

https://zalo.me/g/aezvxi348


 

Phụ lục I 

NỘI DUNG TẬP HUẤN 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-STTTT ngày      tháng 8 năm 2024  

của Sở Thông tin và Truyền thông) 

 

STT Đối tượng Nội dung 

I Lớp dành cho quản trị của Sở Thông tin và Truyền thông 

 - Chuyên viên 

Phòng 

CĐS&ATTT 

- Viên chức 

Trung tâm 

Chuyển đổi số 

Tỉnh 

1.1. Quản trị hệ thống và phân quyền người dùng: 

- Quản trị thành viên: thêm mới, sửa thông tin, xoá 

thành viên, sửa quyền. 

- Quản trị phòng ban, thành viên trong các phòng ban: 

thêm mới, sửa tên phòng ban; thêm thành viên vào 

phòng ban, xáo thành viên trong phòng ban. 

- Theo dõi hệ thống. 

1.2. Quản trị cơ sở dữ liệu: 

- Trao đổi thống nhất nội dung thông tin của các trường 

dữ liệu trên hệ thống. 

- Quản trị chủ đề dữ liệu không gian. 

- Quản lý lớp dữ liệu không gian: tạo lớp dữ liệu không 

gian; cấu hình thông tin thuộc tính; cấu hình tìm kiếm; 

cấu hình kiểu nhập liệu; cấu hình biểu mẫu giao diện. 

- Phân quyền truy cập dữ liệu không gian. 

- Nhập dữ liệu vào cơ sở dữ liệu không gian: nhập dữ 

liệu vào lớp mới; nhập dữ liệu vào lớp đã có; nhập dữ 

liệu nâng cao; nhật ký đồng bộ dữ liệu; bảng thông tin 

thuộc tính. 

- Xuất dữ liệu từ cơ sở dữ liệu không gian. 

1.3. Tạo, trình bày bản đồ 

- Tạo mới bản đồ. 

- Quản lý nhóm bản đồ. 

- Trình bày lớp bản đồ. 

- Tạo nhãn bản đồ. 

- Cấu hình biển mẫu chức năng trên bản đồ: cấu hình 

biểu mẫu thông tin đối tượng; cấu hình tìm kiếm đối 

tượng; cấu hình tìm kiếm thông tin đối tượng trên di 

động. 



 

 

STT Đối tượng Nội dung 

II Lớp tập huấn dành cho đối tượng cập nhật, khai thác sử dụng dữ 

liệu 

 - Công chức, 

viên chức phụ 

trách nhập 

liệu các Sở, 

ban, ngành. 

- Công chức, 

viên chức các 

phòng chuyên 

môn, trung 

tâm thuộc sở. 

- Phòng Văn 

hoá – Thông 

tin các huyện, 

thành phố 

- Hướng dẫn quy trình, quy định vận hành hệ thống. 

- Hướng dẫn khai thác dữ liệu ngành Thông tin và 

Truyền thông trên hệ thống. 

- Hướng dẫn cập nhật, tích hợp dữ liệu lĩnh vực Công 

nghệ thông tin, Báo chí xuất bản, Bưu chính Chuyển 

phát, Viễn thông, Internet, tần số. 

  



 

 

Phụ lục II 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ TIẾP NHẬN TÀI KHOẢN 

(Kèm theo Kế hoạch số        /STTTT-CĐS&ATTT ngày       tháng 8 năm 2024  

của Sở Thông tin và Truyền thông) 

 

STT Họ và tên Chức vụ 
Đơn vị công 

tác 
Email công vụ 

Số điện 

thoại 

Ghi 

chú 

1 
Nguyễn Văn 

A 

Chuyên 

viên 

Văn phòng – 

Sở TTTT 

nva.stttt@dongthap

.gov.vn 

0999.123.

456 
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